Universitätsbibliothek Paderborn

**Generalis Totius Sacri Ordinis Clericorum Canonicorum
Historia Tripartita**

Pennotto, Gabriele

Coloniae, Anno M.DC.XXXXV.

XVII. Quæ causæ clericorum canonicorum siue regulariter viuentium in Ecclesia Hipponensi insituendorum potissimæ fuerint declaratur: & non veræ exploduntur à Marquez excogitatæ.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38634

CAPV T DECIM V M
SEPTI M V M.

Quenam causa Clericorum Canonicorum, siue regulariter, et communiter viuentium in Ecclesia Hipponensi instituendorum potissima fuerunt, declaratur, et causa non vera exploduntur, quas Marquez ex cogitauit.

I.  Inter alia argumenta clericatus B. Patris Augustini, hoc efficacissimum videtur, quod non solum in presbyteratu cum clericis communem vitam egerit, sed quod in Episcopatu monasterium clericorum statim institerit, et quod usque in extremum diem cum clericis communem vitam ducerit. Sic enim ipse de scipio ait in serm. 1. de cõm. vita Cleric. Per nos ad Episcoparum, vidi ne esse habere Episcopum exhibere burinatorem abduanum quibuscumque viuentem sive transiitibus, quod si non fecerit, Episcopus inhumanius dixerit; si autem confundito istius in monastero permisit, indicens estet, et ideo valut habere mecum in domo Episcopi ministrum clericorum. Ecce quomodo he viuit, nulli licet in societate nostra habere aliquid propter, sed si forte aliqui habent, faciunt quod non licet. Hoc testimonium B. Augustini tam apertum nonnullos mā ē torqueat, ita ut in omnibus loquitur, cum dicit, B. Augustini post assumptionem ad Episcopatum obnoxium fuisse ad secundum habitum monasticum, & tamen absolutum manifissus ab obligatione regulæ, & votorum. Deinde secundum rei veritatem hanc doctrinam falsū est, conciunctum, quæ de hac referunt Innocentius primus B. Augustini contemporaneus, in cap. de Monachis 16. q. 1. & D. Thomas cum tota Theologorum Schola in 2. 2. quæst. 185. art. 8. nimirum, quæ monasticis institutionis pl. critur, in duplice esse differentia, alia quæ ordinis Episcopalis exercitio repugnant, & illud impedunt, quæ sunt clausura, & silentij custodia, & ab ijs per assumptionem ad dignitatem Episcopatus monachum absoluunt, iuxta textum in c. claustrum 18. q. 1. Alia vero quæ exercitum Ordinis Episcopalis non solum non impedit, sed potius validē iuvant, & conseruant ad perfectionem ipsius statutus Episcopalis, vt delatio proprii habitus, & trium votorum custodia, & ab huiusmodi per promotionem ad dignitatem Episcopalem monachū nullatenus dispensari. De qua præter decisionē Papalem in dicto cap. de monachis, videndum omnino D. Thom. loco proxime allegato, vbi etiam rationes quæ Marquez contra communem sententiam Doctorum producit, examinat, & dissolvit. Neque verum est, quod hic Autor gratis aliam, summum Pontificem, quando aqua Regula, un-

disculpi postulatur etiam in sequenti, B. Augustini post assumptionem ad dignitatem Episcopalem abolutum fuisse à legibus sua religionis; quia in monachos extinguatur per assumptionem ad Episcopatum obligatio votorum, & potest testari, & est dominus suorum bonorum, & manet solitus ab obedientia.

Q[uod] uox doctrina quo ad utrumque dictum salua reverentia falsa est, ne plus aliquid dicam, nam ut ordine prepostero à secundo dicto incipiam, quod in monacho per assumptionem ad Episcopatum extinguatur obligatio votorum, tum ad hominem, tum secundum rei veritatem falsum esse ostendo. Primo ad hominem, fatetur idem Autor, B. Augustini in Episcopatu obnoxium fuisse ad geslantum habitum sua religionis, ob quam causam, quia putat illum ante Episcopatum monachum fuisse, & habitum monasticum induisse, concedit, illum in Episcopatu habitu Clericorum ut minime potuisse, sed cumdem habitum monasticum etiam in Episcopatu retinuisse cap. 7. §. 7. & 9. Ceterum monachum magis tenet ad obseruantiam regulæ & votorum, quam ad delationem habitus, nullus nisi in has parte ignorans negare potest, cum regulæ & votorum obseruatio professioni monasticæ intrinsecæ, & essentia sit, delatio vero habitus extrinseca & accidentalis, & apud omnes pro tritum vetustate proucribitur, quod monachum non facit habitus, sed regulari obseruancia, & professio, quod etiam referunt in cap. Porrectum Regul. Viderit ergo, an conquerenter loquatur, cum dicit, B. Augustini post assumptionem ad Episcopatum obnoxium fuisse ad secundum habitum monasticum, & tamen absolutum manifissus ab obligatione regulæ, & votorum. Deinde secundum rei veritatem hanc doctrinam falsū est, conciunctum, quæ de hac referunt Innocentius primus B. Augustini contemporaneus, in cap. de Monachis 16. q. 1. & D. Thomas cum tota Theologorum Schola in 2. 2. quæst. 185. art. 8. nimirum, quæ monasticis institutionis pl. critur, in duplice esse differentia, alia quæ ordinis Episcopalis exercitio repugnant, & illud impedunt, quæ sunt clausura, & silentij custodia, & ab ijs per assumptionem ad dignitatem Episcopatus monachum absoluunt, iuxta textum in c. claustrum 18. q. 1. Alia vero quæ exercitum Ordinis Episcopalis non solum non impedit, sed potius validē iuvant, & conseruant ad perfectionem ipsius statutus Episcopalis, vt delatio proprii habitus, & trium votorum custodia, & ab huiusmodi per promotionem ad dignitatem Episcopalem monachū nullatenus dispensari. De qua præter decisionē Papalem in dicto cap. de monachis, videndum omnino D. Thom. loco proxime allegato, vbi etiam rationes quæ Marquez contra communem sententiam Doctorum producit, examinat, & dissolvit. Neque verum est, quod hic Autor gratis aliam, summum Pontificem, quando aqua Regula, un-

gularem Episcopum creat, facultate ut bona temporalia ut propria possit priuarium illum facere, solum enim rem, & non dominum corundem sum instituit. At si Azorius, aut aliud hoc Autore alter sentit, non bene fit decreatum Innocentij allegatum, contorem factum expressa definitio Alex. cap. cum ad monasterium de flatus decernentis, custodiā castitatis, & proprietatis regulæ monastice ita certe, ut nec etiam Summus Pontificis si aliquid indulgere. Vide glossam ille per illam allegata. Neque D. Thomas tamen ex conceptione Pape testatur non intelligitur ex proprio facere testatur apostolica autoritate efficer sus dispensationem, ut eius dispensatio post mortem, ad eō rudit, & ignorare cediderit, monachum factum. Dispensatione Pontificia posse bona administrare etiam post mortem, dum idem Author D. Thomas importunit: quod dispositio seu reflamatio a monacho Episcopo ex concessione robor & vim habet etiam post mortuorum.

Dicentes in monacho per ordinalem extinguitur obligatio ad obedientiam superioribus, siue extinguitur votum ergo idem dicendum de alijs votis, per assumptionem ad Episcopatum in illo obligatio, seu votum obseruancia, non obstat, eadem ratione extinguetur votum. Nam quæ maior est ratio de quoque? Dico igitur, in monacho factum extinguitur votum obedientie, sed factum ponit exercitio propter defectum quod longe diuersum est. Nam quæcūq; Generalis sui Ordinis, & in ea exercitatur, non exercet votum obedientie, præceptis, & ramen per assumptionem generalium ipsum votum obedientie extinguitur. Quæ res pluribus exemplis illustrari, non per hoc, quod rhabarbar natura floracit ab humore colericis amittit vim purgandis humorum cole hoc, quod aqua linum candidum a flagre non potest, non extinguitur in aequali abluenti forde, quia haec omnes ex defectu obicit, non autem ex agentis.

III. V Erum hæc obliter dixerim. Multa falsum est, quod primo loco a causam institutionis Clericorum Can domo Episcopi fuisse ut illi, testes efficiens vita & conuersationis ipsius Diu & aliorum Episcoporum. Causa vero potissimum talis institutionis duplex e

gularem Episcopum creat, facultatem illi tribuere, ut bona temporalia vii propria possidat, vel pro proprietarium illum faceret, solum enim administratorem, & non dominum eorumdem bonorum illum instituit. At si Azoriu, aut alius ex allegatis ab hoc Autore alter sentit, non bene sentit & prater decretum Innocentij allegatum, contra hunc Autorem facit expressa definitio Alexandri III, in capitulo ad monasterium de statu monachorum, decernens, cuiusdam castitatis, & abdicationem proprietatis regularis monasticis ita coniunctum est, ut nec etiam Summus Pontifex super his vacat aliquid indulgere. Vide glossam ibidem, & iuramentum alligata. Neque D. Thom. cum inquit: Si tamen ex concessione Pape testamentum faciat, non intelligitur ex proprio facere testamentum, sed intelligentia apostolica auctoritate esse ampliata potest sua dispensatio, ut eius dispensatio possit valere post mortem, adeo ruditus, & ignatus fuit, ut credidit, monachum factum Episcopum ex dispensatione Pontificia posse bona sue Ecclesie administrare etiam post mortem, quemadmodum silent Author D. Thomi impunit: sed solum innuit: quod dispositio seu testamento factum a monacho Episcopo ex concessione Pontificia, robur & vim habet etiam post mortem ipsius testatoris.

Dices, in monacho per ordinationem Episcopalem extinguitur obligatio ad obediendum suis superioribus, sive extinguitur votum obedientiae, ergo id dicendum de aliis votis. Nego, quod per assumptionem ad Episcopatum extinguitur in illo oblatione, seu votum obedientiae, nam eadem ratione extingueretur votum castitatis. Nam qui maior est ratio de uno quam de altero? Dico igitur, in monacho factio Episcopo non extingui votum obedientiae, sed solum illud non ponit in exercitu propter defectum praepcientis, quod longè diversum est. Nam quando quis efficit Generalis sui Ordinis, & in ea dignitate moritur, non exercet votum obedientiae ex defectu praepcientis, & tamen per assumptionem ad Generalem ipsum votum obedientiae in illo non extinguitur. Quae res pluribus exemplis possit illustrari, nam per hoc, quod rhabarbarum propriatur monacho ab humore colericorum purgato, non amittit vim purgandi humorum colericorum, & per hoc, quod aqua linum candidum a sordibus purgare non potest, non extinguitur in aqua vis naturalis ablutiendi sordes, quia haec omnia cœuiunt ex defectu obiecti, non autem ex defectu virtutis agentis.

V Erum haec obiter dixerim, Multo autem magis falsum est, quod primo loco assertit, veram causam institutionis Clericorum Canonicorum in domo Episcopi fusile ut illi, testes essent ad populos vita & conuersationis ipsius Diu Augustini, & aliorum Episcoporum. Causa vero præcisa, & potissimum talis institutionis duplex exitit: Altera

particularis, quæ ipsius beatissimi Patris spiritualem profectum recipiebat, quam ille dicto serm. i. de comm. vita Cleric. conceperis verbis explicatis, nimirum ut non solum in presbyteratu, sed etiam in Episcopatu Apostolicæ vite formam, & regulam teneret. Hic enim germanus, & legitimus est sensus illorum verborum: Et quia hoc dispensabile esse in monasterio, cognito instituto, & voluntate mea beatæ memorie senex Valerius dedit mihi bivium ultimum, in quo nunc est monasterium: acpi boni propositi fratres colligere, &c. & infra: Perirent ad Episcopatum, videlicet habere Episcopum exhibere humanitatem fiduciam quibusque venientibus sine transactibus, quod si non fecisset, Episcopus inhumanus diceret. Si autem consuetudo sit in monasterio permista esset, indecens esset. & id est valde habere in ista domo Episcopum, in cuius monasterio clericorum, ecce quomodo vivimus &c. Altera vero communis, quæ totius Ecclesiæ Catholice profectum, & communis recipiebat, videlicet communis & regularis vite prisorum clericorum à sanctissimis Apostoli institutorum nimis vertutibus, & cadentis inflauratio, quam etiam expressit oī serm. i. cuius verba sic referuntur cap. cert. 12. q. 1. Certe ego sum, qui statueram, sicut nolis, nullum ordinare clericum, nisi qui mecum vellet manere, ant se vellet discedere a proprio, recte illi rotem clercatum quia desererer sancta societas promissum, caputq. confittrum. Ecce in confessu Dei, & confessione confitimus. Qui volunt habere aliquid proprium, quibz non sufficit Deus, & Ecclesia sua, manantibz volunt, & vbi possunt, non eu aufera clericatum. Nolo habere hypocritas, nolam enim esse quia necessitat? Malum est credere à proprio, sed peius simulare proprio. Ecce dico, audite, qui societas communis vita iam suscepit, que l'autodatur in aliis apollorum desirat, à voto suo cadit, &c. Et totus sermo ille cum frequenti in codem argumento versatur. Et haec potissima causa extitit, quæ Augustinum ad Clericos communiter viventes influendos mouit, ut Summi Pontifices, Concilia, Canones, & omnes Catholicæ passim affirment, dum ipsum Augustinum Apostolici Ordinis Clericorum Canonicon Reparatorem predicant, & miris encornis extollunt. Et quanquam in serm. de communi vita Clericorum in Episcopo non solum bonam conscientiam propter scemitem, sed etiam bonam famam apud populum necessariam esse affirmet, non tamen deduci hinc potest ex sententiis B. Augustini primi, & principiis causam institutionis Clericorum Canoniconum fusile, ut illi testes essent vita, & conuersationis ipsius Beati Augustini ad populum Hipponeensem, & vt deinceps, nonnullos Episcopos ob hanec etiam causam Clericos Canonicos in suis Ecclesiis instituisse, non tamen concedo, enim modi causam adaequatam fusile, sed nece etiam præcipuum nec textus ex Concilij Tolensis secundo, & quarto allegati, vel unum iota habent, quod huic sententiæ vel in specie quidem fauere possit. Quod quia Marquez contendit, ut qua

fide

fide Autores referat, facilius confare posit, utrumque capitulum hic fideliter excribaui. Concilium secundum Tolestanum capite primo allegato sic habet: De his, quos voluntas parent um a primu infante anno in Clericis officiis vel monachali posuit, pariter fratrum obseruantur, max cum decenti, vel ministerio clericorum contradii fuerint, in domo Ecclesie sub Episcopali presentia a Preposito sibi debent erudit. At vni olti aum decimus et atiusne compleuerunt annum, eorum totum Cleri, plebag, conlecta voluntas eorum de expeñendo coniugio ab Episcopo perseruetur: quibus si gratia castitatis, Deo inservire, placuerit & promissione castitatem sua absque coniugal necessitate responderint seruato, hinc tanquam appetitoris articulo viam leuissimo Domini iugo subiungit, ac primi subdiaconatus ministerium probatione validum professoris sua a virginis anno suscipiant: quod si inculpabiliter, ac infideli gemitum & quinque annum statu peregerint, ad Diaconatum officium, si scientes implere posse, ab Episcopo comprobentur promoueri debent, eusenit ueramen est huic quando sua spousonis immemores ad terrenas iuptias, aut abortivis concubitus ultra recurrant. Quod si forte sacerdotine, ut sacrilegi rei, ab Ecclesia habituatu exstante. Hoc autem, quibus voluntas propria interrogatio in tempore desiderium nubendi permanenter, concessum est apostoli sententiam anferre non possumus, ita ut cum procerit et atius in coniuge positi renunciasur, se parauit uero operibus caro responderint, ad Sacras Ordines affrent. Similiter verba Concilii Quarti Tolestanii c. 22, allegato hoc fuit: similes pluerit, ut quemadmodum antisfluxis, ita preluyerit, atque Lenita, quos forte infirmitas, aut etatu gravis in Concilio suo (dia litera, spiculam) nee non finit, ut idem in celulis suis refecta habeat, ut amg, suam fecit & nomine, & meritum tenant, &c. Vtrum vero, ex predictis capitebus habeatur, veram & postillam causam institutionis clericorum Canonorum in Ecclesiis, seu dominibus Episcopibus fuisse, ut Episcopi sue ipsorum vite, et conuersationis testis ad populos habere possent, alii iudicent, cum primum caput nihil omnino ad rem, secundum vero id solum praecepit, quod canonici, si illi Sacerdotes, siue Levita fuerint, siue in coenacu degentes, siue alibi, testes sue conuersationis, & custodes habeant, quod D. Augustinus in Regula & omnia Regularium Ordinum instituta virorum, & mulierum expresse iubent, & in cunctis religiosorum familijs bene institutis inuolabiliter seruantur.

CAPUT DECIMVM OCTAVVM.

Beatum Augustinum suam regulam Clericis Canonicis, non Monachis, vel Eremitis scriptisse, ac tradidisse.

Vobis superius clericali d. assumi Patris nostri Augustini institutum ex duplice capite, mirum ex regula ipsius clericis, non autem Eremitis, vel monachis tradita, & ex illius habi-
Quia clericali, non autem monastico probandum spondimus, nunc breviter quamcum amplitudo materie concicerit, prefatum erit. Et primo de regula, consequenter de habitu dicimus. Circa regulam tria dubia occurruunt. Primum, an Beatus Augustinus plures Regulas scriperit, an unam tantum, & quemad illa sit. Secundum, an virtus illam, an foemina tradiderit. Tertium, An illam tradidit clericis, an Eremitis, vel monachis. Quod ad primum attinet, Paulus Bergomensis in Apologia, & Coriolanus in defensio cap. 2, in secunda parte capituli pagina videatur, ex dictis regulis Solanum Speculum Clericorum, vel Sermonem vita clericorum nuncupatur, quia in qua et obseruari praecepimus in monasteriis, veram germanam, & legitimam Beagum lobelem in effe, & pro tali ab tholicis pijs, & Doctris agnoscit, a cuius regule dignitate, utilitate, superbium est nunc plura communis luce clarior sit, & vinum per suspensa hedera opus non habeat, illa est toti mundo notissima, sub clarissimi Religiosorum ceteris alternatur, non solam ex clericis canetiam aliorum Ordinum, ut sunt Ocatorum, Cruciferorum, Scholiarum Trinitatis, scilicet Redemptoris captiuitarum, Iacobinatarum, Eremitorum, Augustini nuncupatorum Scruororum, De Merecede, Equitum etiam Sancti Iacobi de Spata, & aliorum, de eius sermo crit. Haec regula illa est, & fides sui usi commentatoribus effertur Sancto Victore, Augustinus Ticensis Trullo Aragonensis, Regularis Humbertus Ordinis Predicatorum, Magister, Robertus Riccardinus, suis, & aliis plures.

D E hac ipsa Regula, vt ad secundum veniam, Erasmus, damnatus reticus, in propria censura sic ait: *Hac tensi, & dictio figura resert Augustini praeceps, bumanitateque prefest a quoque probabili est, eam non clericis, sed scriptam, que in vnu collecta sub missori Augustini videntur, eam Prepositus nunc summa potestate erat peius Presbyter in autem immunitate accommodauit eam istud Erasmi commentum non tantum, vt non posset silentio à nobis prae magis admiratione dignum, quod in eos nonnulli ab eo cum primis ppi Erasmi ratiusculas in eius sententiis adduci, & propter quas obsecro ratione regula patens mutatis reperitur & dita, que in monasterio sub foro eis Augustini cura & regimine degabantur.*

Liber I.